
RZECZPOSPOLITA POLSKA 
MINISTER FINANS6w 

DD3.056.42.2018 

Warszawa, dnia 12lutego 2019 r. 

Pani 

Odpowiadaj~c na wyst~pienie z dnia 14listopada 2018 r., przekazane przez Ministerstwo Rodziny, 
Pracy i Polityki Spolecznej przy pismie z dnia 23 listopada 2018 r. Nr BM.V.054.521.2018.CN, 
uprzejmie inforrnuj((. 

Z uwagi na fakt, iz w swoim wys~pieniu zglosila Pani postulat obnizenia podatku od emerytur, 
wyst~pienie to zostalo zakwalifikowane jako petycja w rozurnieniu przepisow ustawy z dnia 
Illipca 2014 r. 0 petycjach (Dz. U. z 2018 r. poz. 870). Przedmiotem petycji moze bye bowiem 
z~danie, w szczegolnosci, zrniany przepisow prawa, podj((cia rozstrzygni((cia lub innego dzialania 
w sprawie dotycz~cej podrniotu wnosz~cego petycj((, Zycia zbiorowego lub wartosci 
wymagaj~cych szczegolnej ochrony w imi(( dobra wspolnego, mieszcz~cych si(( w zakresie zadan 
i kompetencji adresata petycji (art. 2 ust. 3 ustawy 0 petycjach). 

W zwi~zku z powyzszym wyjasniarn, co nast((puje. 

Kwesti(( opodatkowania dochodow osi~ganych przez osoby fizyczne reguluje ustawa z dnia 
26lipca 1991 r. 0 podatku dochodowym od osob fizycznych (Dz. U. z 2018 r. poz. 1509, 
z pom. zrn.), zwana dalej "ustaw~ PIT". 

Emerytura i renta stanowi nodio przychodu, 0 ktorym mowa w art. 10 ust. 1 pkt 1 w zwi~zku 
z art. 12 ust. 7 ustawy PIT i podlega opodatkowaniu na ogolnych zasadach, wedlug obowi~zuj~cej 
skali podatkowej. 

Pomirno, ze podstawow~ funkcj~ ustawy PIT jest funkcja fiskalna, czyli gromadzenie dochodow 
budzetowych, to przez niektore rozwi~ania podatkowe (ulgi i zwolnienia przedmiotowe) ustawa 
PIT stanowi jeden z elementow polityki spolecznej panstwa, gdyz wspiera poz~dane spolecznie 
cele. Istniej~ w tej ustawie regulacje, ktore uwzgl((dniaj~ sytuacj(( osob znajduj~cych si(( w trudnej 
sytuacji Zyciowej, rodzinnej, zdrowotnej, materialnej, a do tej grupy podatnikow naleZy duza cz((se 
emery tow i rencistow. Wiele regulacji adresowanych do obywateli Zyj~cych w trudnej sytuacji 
zdrowotnej i materialnej zawiera okreslony w art. 21 ust. 1 ustawy PIT katalog zwolnien 
przedmiotowych. Przykladowo, zwolnieniem od podatku obj((te s~: 

renty przyznane na podstawie odr((bnych przepisow 0 zaopatrzeniu inwalidow wojennych 
i wojskowych oraz ich rodzin (pkt 2), 

dodatek piel((gnacyjny (pkt 8), 

zapomogi otrzymane w przypadku indywidualnych zdarzen losowych, kl((sk Zywiolowych, 
dIugotrwalej choroby lub smierci: 

\:;lni:; ~,;n~t"-'-"i{~ 
Finans6w 

ul. Swil?tokrzyska 12, 00-916 Warszawa I tel.: +48 22 694 55 55 I e-mail: kancelaria@mf.gov.pl 



• z funduszu socjalnego, zakladowego funduszu swiadczen socjalnych, z funduszy 
zwillZk6w zawodowych lub zgodnie z odrybnymi przepisami wydanymi przez wlasciwego 
ministra - niezaleZnie od ich wysokosci, 

• z innych ir6del - do wysokosci nieprzekraczajllcej w roku podatkowym kwoty 6 000 zl 
(pkt 26), 

sWlaaczema orrzymane Z lYlUiU JeunorazoweJ POIIlOCY rnau:::namt:J llllan:sowant:J L.t: :srUUKUW 
budzetu panstwa lub budzet6w jednostek samorzlldu terytorialnego w zwillzku z zaistrIialym 
zdarzeniem losowym (pkt 26a), 

swiadczenia otrzymywane przez emeryt6w lub rencist6w w zwillzku z lllczllcym ich 
uprzednio z zak1adem pracy stosunkiem sruzbowym, stosunkiem pracy lub sp61dzielczym 
stosunkiem pracy, w tym od zwillzk6w zawodowych, do wysokosci nieprzekraczajllcej 
w roku podatkowym kwoty 3000 zl (pkt 38), 

swiadczenia z pomocy spolecznej (pkt 79), 

wartosc swiadczen przysrugujllcych na podstawie odrybnych przeplSOW dotyCZllcych 
emeryt6w i rencist6w z tyturu abonamentowych oplat telewizyjnych i radiowych (pkt 87), 

dodatki mieszkaniowe i ryczalty na zakup oparu, przyznane na podstawie odrybnych 
przepis6w 0 dodatkach mieszkaniowych (pkt 97). 

Ponadto stosownie do postanowien art. 26 ust. 1 pkt 6 ustawy PIT, odliczeniu od dochodu przed 
opodatkowaniem podlegajll wydatki na cele rehabilitacyjne oraz wydatki zwil:j,Zane z ulatwieniem 
wykonywania czynnosci Zyciowych, poniesione w roku podatkowym przez podatnika bydllcego 
osobll niepemosprawnll lub podatnika, na kt6rego utrzymaniu Sll osoby niepelnosprawne. Zatem 
ulgll objyte Sll wydatki poniesione na rehabilitacjy os6b niepelnosprawnych, niezaleZnie od ich 
wieku. Wsr6d os6b z orzeczonll niepemosprawnoscill dUZll grupy stanowill osoby starsze. Jezeli 
osoby te, blldz podatrIicy, na kt6rych utrzymaniu pozostajll niepelnosprawne starsze osoby 
ponoszll wydatki na cele rehabilitacyjne, to mogll skorzystac z ulgi na cele rehabilitacyjne 
(15 r6mych rodzaj6w wydatk6w), z kt6rych zdecydowana wiykszosc podlega odliczeniu 
w calosci, tj. ulga ta nie jest obwarowana limitem odliczenia, a wysokosc wydatk6w ustala siy na 
podstawie dowodu ich poniesienia. Z preferencji tej korzysta kai:dego roku ponad milion 
podatnik6w, obnizajllc podatek dochodowy 0 lllcznll kwoty 0,45 mld z1. 

W petycji proponuje Pani obnizenie podatku od emerytur do 10%. Co prawda Pani postulat 
dotyczy wy1llcznie emerytur jednakZe, jak wspomniano na wstypie, emerytura i renta stanowill 
jedno zr6dlo przychodu i stosuje siy do tych swiadczen identyczne zasady opodatkowania. Stlld 
tez postulowane przez Panill zmiany w zakresie opodatkowania emerytur, musialyby objllc 
r6wniez renty. W obecnym stanie prawnym dochody z wymienionych tytul6w podlegajll 
opodatkowaniu na zasadach og61nych przy zastosowaniu skali podatkowej. Stawki podatku 
dochodowego wynoszll: dla dochod6w (podstawy obliczenia podatku) nieprzekraczajllcych kwoty 
85 528 zl- 18% i 32% od nadwyZki ponad ty kwoty. Od tak obliczonego podatku podatnik odlicza 
kwoty zmniejszajllcll podatek. Od rozliczenia za 2017 r. - kwota ta jest r6ma w zalemosci od 
wysokosci dochodu podatrIika. Wysokosc tej kwoty jest preferencyjna dla podatrIik6w 
o najnizszych dochodach. 

Ponadto podatrIik, obliczajllc podatek, ma prawo skorzystac z przysrugujllcych mu odliczen od 
podatku, w tym z mozliwosci odliczenia zaplaconej skladki na powszechne ubezpieczenie 
zdrowotne. Taki spos6b opodatkowania dochod6w powoduje, ze efektywne (rzeczywiste) 
opodatkowanie dochod6w podatnik6w tego podatku ksztaltuje siy na poziomie 8,74%, w tym 
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podatnikow pierwszego przedzialu skali podatkowej - 7,47% natorniast drugiego przedzialu skali 
-15,70%1). 

Majl:!c na uwadze wysokos6 dochodow podatnikow pobierajl:!cych swiadczenia ernerytalne 
i rentowe (w 2017 r. przeciytny roczny dochod wynios121 711 zl), proponowane obnizenie stawki 
podatku spowodowa1oby zrnniejszenie dochodow sektora finansow publicznych nawet 
o kilkanascie rniliardow zlotych. Ta grupa podatnikow zap1acilaby wiyc de facto wy1l:!cznie 
skladky na ubezpieczenie zdrowotne. 

Propozycja obnizenia podatku od swiadczen ernerytalnych i rentowych budzi wl:!tpliwosci takZe 
z tego powodu, ze slowo ernerytura nie zawsze jest synonirnern niskiego swiadczenia. NaleZy 
wskaza6, iz w 2017 r. prawie 300 tys. osob pobiera1o z ZUS ernerytury w wysokosci powyzej 
4 000 zl rniesiycznie. Z punktu widzenia sprawiedliwosci spo1ecznej obnizenie podatku od 
ernerytur i rent, w tyrn wysokich swiadczen budzi wl:!tpliwosci, zw1aszcza biorl:!c pod uwagy fakt, 
ze opodatkowaniu podatkiern PIT podlegajl:! np. zasi1ki dla bezrobotnych2), czy dochody z pracy. 

Proponowane obnizenie opodatkowania ernerytur i rent, stanowi1oby uprzywilejowanie jednej 
grupy podatnikow wzglydern innych, co prowadziloby do naruszenia zasad rownosci 
i sprawiedliwosci spo1ecznej. 

Przez ostatnie dwa lata wprowadzono wiele rozwil:!zaIl prawnych rnajl:!cych na celu poprawy 
sytuacji rnaterialnej obywateli 0 najnizszych dochodach. Przykladern, z zakresu podatku 
dochodowego od osob fizycznych,jest wprowadzenie, wspornnianej wyzej, zromicowanej kwoty 
zrnniejszajl:!cej podatek w zaleznosci od poziornu dochodu uzyskanego przez podatnika. Po wielu 
latach utrzyrnywania kwoty wolnej od podatku na tyrn sarnyrn poziornie (3 089 zl dla wszystkich 
podatnikow), podwyzszono ty kwoty dla najnizej uposazonych podatnikow. S~d tez podatnicy, 
ktorzy w 2017 r. uzyskali dochod (podstawy opodatkowania) nieprzekraczajl:!cy 6 600 zl, w ogole 
nie zap1acili podatku. Nizszy niz w latach poprzednich podatek zap1acili ci, ktorych podstawa 
opodatkowania rniesci1a siy w granicach od 6600 zl do 11 000 z1. Kwoty wolnl:! na tyrn sarnyrn co 
w 2016 r. poziornie zastosowali w rozliczeniu rocznyrn podatnicy, ktorych podstawa 
opodatkowania przekroczy1a 11 000 zl, lecz nie przewyzszy1a 85 528 z1. Nizsza kwota wolna niz 
w latach poprzednich przys1ugiwa1a natorniast podatnikorn, ktorych podstawa opodatkowania 
rniescila siy w granicach 85 528 zl- 127 000 z1. Z kolei podatnicy, ktorych dochody przekroczyly 
w 2017 r. 127000 zl w ogole nie zastosowali kwoty wolnej. 

Rok 2018 r. przynios1 w tyrn zakresie dalsze, korzystne zrniany. Rozszerzono kr,!g podatnikow, 
ktorzy nie zap1ac,! podatku, poprzez podwyzszenie kwoty wolnej z 6 600 zl do 8 000 z1. Nizszy 
niz w 2017 r. podatek zap1acl:! podatnicy, ktorych podstawa opodatkowania bydzie rniesci6 siy 
w przedziale porniydzy 8 000 zl a 13 000 z1. Nie ulegnie natorniast zrnianie dotychczasowa kwota 
wolna dla podatnikow, ktorych podstawa opodatkowania przekroczy 13 000 zl a nie przewyzszy 
85 528 z1. Dla dochodow przekraczajl:!cych 85 528 zl, zasady ustalania kwoty wolnej pozostajl:! 
takie, jak w 2017 r. 

Powyzsze rozwi,!zanie nie tworzy zarnkniytej kategorii podatnikow identyfikowanych poprzez 
zrod1o przychodu (np. erneryci, rencisci, pracownicy, zleceniobiorcy). Natorniast poprzez poziorn 
uzyskanego dochodu (niezalemie do irod1a, z ktorego ten dochod powsta1) wyznacza taki sposob 
ustalenia wysokosci kwoty wolnej od podatku, aby podatek by1 proporcjonalny w stosunku do 
rnozliwosci platniczych podatnikow. Pozwala to na bardziej sprawiedliwe roz1ozenie ciyzarow 

\) na podstawie danych wynikajllcych z rozliczenia podatku dochodowego od os6b fizycznych za 2017 r. 
2) przyk1adowo zasilek podstawowy wynosi - 847,80 zl miesi~cznie (przez pierwsze 3 miesillce), 665,70 zl 
miesi~cznie (przez nast~pne miesillce). 
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podatkowych. Kierunek przyjytych zmian w zakresie kwoty wolnej od podatku respektuje 
konstytucyjn,!- zasady r6wnosci i sprawiedliwosci spolecznej. 

Z powyzszych wzglyd6w obecnie nie tocz'!- siy prace, kt6rych celem byloby obnizenie podatku od 
emerytur i rent. 

Z upowa:znienia Ministra Finans6w, 
Maciej Zukowski 

Dyrektor Departamentu 
Podatk6w Dochodowych 

I-podpisano kwalifikowanym podpisem elektronicznyml 

W zwiqzku z rozpoczr[ciem stosowania z dniem 25 mqja 2018 r. Rozporzqdzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 20161679 
z 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osob fizycznych w zwiqzku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego 
przeplywu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95146IWE (ogolne rozporzqdzenie oochronie danych) (Dz. Urz. UE. L. 
2016.119.1 z 04.05.2016 r.). dalej RODO uprzejmie informujemy: 

1. Administratorem PanilPana danych osobowychjest Minister Finansow z siedzibq w Warszawie 00-916. ul. SWir[tokrzyska 12. 

2. Kontakt z Inspektorem Ochrony Danych mozliwy jest pod adresem - IOD(iJJ,mfgov.pl 

3. PanilPana dane przetwarzane sq w celu realizacji ustawowych zadan Administratora. na podstawie przepisow prawa. w 
szczegolnosci: art. 8 ust. 1ustawy z dnia 4 wrzesnia 1997 r. 0 dzialach administracji rzqdowej. 

4. W zwiqzku z przetwarzaniem danych w celach wskazanych w pkt 3. PanilPana dane osobowe mogq bye udostr[pniane innym 
odbiorcom lub kategoriom odbiorcow danych osobowych. Odbiorcami PanilPana danych osobowych mogq bye podmioty 
uprawnione do odbioru PanilPana danych. w tym panstwa trzecie. nienalezqce do UE. w uzasadnionych przypadkach i na 
podstawie odpowiednich przepisow prawa. 

5. PanilPana dane osobowe br[dq przechowywane przez okres niezbr[dny do realizacji celow przetwarzania. lecz nie krocej niz 
okres wskazany w przepisach 0 archiwizacji. 

6. W zwiqzku z przetwal'zaniem przez Administratora PanilPana danych osobowych. przysluguje PanilPanu prawo do: 

./ dostr[pu do tresci danych. na podstawie art. 15 RODO z zastrzezeniem. ze udostr[pniane dane osobowe nie mogq ujawniae 
informacji niejawnych. ani naruszae tajemnic prawnie chronionych. do ktorych zachowania zobowiqzany jest 
Administrator oraz z zastrzezeniem art. 5 ustawy z dnia 10 maja 2018 r. 0 ochl'onie danych osobowych; 

./ sPl'ostowania danych. na podstawie art. 16 RODO; 

./ ograniczeniaprzetwarzania danych. napodstawie al't. 18 RODo. 

7. Podanie danych osobowychjest obligatoryjne na mocy przepisow prawa. 

8. W przypadku uznania. iz przetwal'zanie przez Administratora PanilPana danych osobowych narusza przepisy prawa. 
przysluguje PanilPanu prawo do wniesienia skargi do Prezesa Urzr[du Ochrony Danych Osobowych. 

9. Przetwarzanie PanilPana danych moze odbywae sir[ w sposob zautomatyzowany. co moze wiqzae sir[ ze zautomatyzowanym 
podejmowaniem decyzji. w tym z profilowaniem. ktore wykonywane jest przez Administratora na mocy obowiqzujqcych 
przepisow prawa. Dotyczy to ponizszych przypadkow: 

./ dokonywania oceny ryzyka naruszenia prawa. gdzie ocena ta dokonywanajest na podstawie danych zadeklarowanych w 
zlozonych dokumentach. w oparciu 0 ustalone kryteria . 

./ dokonywania oceny ryzyka naruszenia prawa. gdzie ocena ta dokonywana jest na podstawie danych pozyskiwanych z 
dostr[pnych publicznie rejestrow oraz portali spolecznosciowych. w oparciu 0 ustalone kryteria. 

Konsekwencjq dokonanej oceny. w powyzszych przypadkach. jest automatyczne zakwalijikowanie do grupy ryzyka. gdzie 
kwalijikacja do grupy nieakceptowalnego ryzyka moze skutkowae zmianq relacji i potYr[ciem dodatkowych czynnosci 
przewidzianych prawem. 
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